
Urząd Miasta Wojkowice

Program Ochrony Środowiska
dla Miasta Wojkowice

na lata 2004-2015

Wojkowice, 2004r. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY WOJKOWICE

Wykonawca:

AGOS – GEMES Sp. z o.o.
40-053 Katowice
ul. Barbary 21a
e-mail: poczta@agos.pl
tel / fax: 257-08-17, 257-08-19, 251-53-09

Zespół autorski:

− Roman Goszcz – kierownik projektu
− Bożena Kuzio
− Szymon Kuzio
− Izabela Grudzień
− Izabela Heljasz
− Alina Hertlein
− Barbara Labryga
− Wojciech Liberski
− Halina Musiał
− Michał Noszczyk
− Kamila Rychcik
− Ryszard Strasz

2



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY WOJKOWICE

SPIS TREŚCI
   
    WPROWADZENIE.............................................................................................................................................7
[...]
Zasadowość ogólna mval/dm3 1,4 6,1
alkalicza mval/dm3 -

Kwasowość mval/dm3 0,25 -
Dwutlenek 
węgla

wolny mg/dm3 C02 11,0 65,0
agresywny mg/dm3 C02 8,8 0,0

Wapń mg/dm3 Ca 30,4 131,4
Magnez mg/dm3 Mg 125 4,8 46,2
Ortofosforany rozpuszczalne mg/dm3 P04 0,00 0,026
Fluorki mg/dm3 F 1,5 0,30 0,15
Krzemionka mg/dm3 Si02 2,0 3,0
Części rozp.ilość ogólna mg/dm3 142 620
Siarczany mg/dm3 S04 250 32 173
Przewodność elektryczna μS/cm 2500 277 711,0
Chloroform μg/dm3 30 - 0,5
Bromodichlorometan μg/dm3 15 - 0,4
Dibromochlorometan μg/dm3 - 0,3
Bromoform μg/dm3 - <0,5
THM (suma) μg/dm3 100 - 1,3
Trichloroeten μg/dm3 suma 10 - 0,3
Tetrachloroeten μg/dm3 - <0,1
Ołów mg/dm3 Pb 0,05 0,0010 0,0054
Miedź mg/dm3 Cu 2 0,0006 0,0013
Chrom mg/dm3 Cr 0,05 0,0001 0,0006
Kadm mg/dm3 Cd 0,003 0,0001 0,0002
Stront mg/dm3 Sr 0,551
Bar mg/dm3 Ba 0,7 0,041 0,074
Cynk mg/dm3 Zn 3 0,009 0,49
Sód mg/dm3 Na 200 9,641 7,48
Potas mg/dm3 K 4,712 2,230
Arsen mg/dm3 As 0,01 0,0000 0,0010
Selen mg/dm3 Se 0,01 0,0000 0,0003
Rtęć mg/dm3 Hg 0,001 0,000142 0,0002
Glin mg/dm3 Al 0,2 0,000 -
Bor mg/dm3 B 1,0 0,1 0,70
Chlor wolny mBq/dm3 0,1-0,3 0,43 0,20

*) - najwyższe dopuszczalne stężenie wg Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002r. w sprawie 
wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. 2002 Nr 203 Poz 1718).

Z przedstawionych wyników badań wody surowej wynika, że pod względem fizyko-chemicz­
nym i bakteriologicznym woda z ujęć MPWiK jak i ujęć GPW odpowiada wymogom sta­
wianym  wodzie  przeznaczonej  do  spożycia  przez  ludzi,  określonym  w Rozporządzeniu 
Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002r. 

38



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY WOJKOWICE

3.4.1.4 Ochrona przed powodzią i suszą
Teren Miasta Wojkowice jest potencjalne narażony na zagrożenia powodziowe pochodzące od 
rzeki Brynicy oraz jej dopływów Wielonki i Jaworznika.
Na podstawie długoletnich obserwacji, szczególnie w latach mokrych opracowano wykazy 
obszarów, gdzie mieszkańcy zgłaszali podtapianie posesji i zabudowań. 
Na zagrożenie powodziowe narażone są przede wszystkim:
− dolina potoku Jaworznika,
− dolina  potoku Wielonka.
Związane jest to głównie z występowaniem zalewisk w górnym biegu, gdzie koryta potoków 
nie są uregulowane oraz utrzymującym się wysokim poziomem wód gruntowych w dolinie 
Wielonki. Zalewiska tworzą się zazwyczaj na terenach rolnych.
Dla doliny Brynicy ujścia potoków w obszarze Gminy wyznaczono potencjalne obszary za­
lewowe o powierzchni  ok.  100 ha.  Są to  obszary niecek terenowych w stosunku do koryt 
cieków.

W wyniku eksploatacji górniczej nastąpiło obniżenie koryta rzeki Brynicy, co spowodowało 
konieczność podwyższeni jej obwałowań. Wykonano go w latach 80-tych ze skały płonnej.
Tereny po eksploatacji górniczej zwłaszcza sąsiadujące z rz, Brynica narażone są na poten­
cjalne lokalne podtopienia.
Aktualnie do złagodzenia i częściowego zatrzymania fali przeciwpowodziowej z rzeki służy 
głównie zbiornik wodny retencyjny Kozłowa Góra (o pojemności 17,68mln m3, w tym powo­
dziowa 2,09 mln m3 i powierzchni 621ha) na rzece Brynicy.
Funkcja ochrony przeciwpowodziowej zbiornika polega na łagodzeniu fali wezbraniowych 
przekraczających przepływ nieszkodliwy dla zbiornika Kozłowa Góra - 15m3/s.

Ochrona przed powodzią wymusza prowadzenie stałych regulacji  istniejących cieków po­
wierzchniowych.  Za  ich  regulację  w Granicach  Miasta  odpowiedzialni  są  administratorzy 
cieków:
− rzeki Brynica – administrator RZGW w Gliwicach,
− większe  potoki:  Wielonka,  Jaworznik  –  administrator  Śląski  Zarząd  Melioracji  i 

Urządzeń Wodnych w Katowicach.
Pozostałe cieki są w administracji:
− Starostwa Powiatowego (jeśli właścicielem gruntów przez które płyną jest Skarb Państwa 

bez wieczystego użytkowania), 
− Miasto Wojkowice (jeśli władającym gruntami przez które płyną jest Miasto), 
− właściciele prywatni (na gruntach, którymi władają).

Koryto rz. Brynicy było uregulowane w granicach administracyjnych miasta. Regulacja Bry­
nicy związana była głównie z zajęciem naturalnych terenów zalewowych pod budownictwo, 
jak  również  z  oddziaływaniem górnictwa  na  powierzchnię  terenu.  Koryta  te  zostały  wy­
prostowane, wybrukowane bądź wyłożone płytami betonowymi i otoczone obwałowaniami 
(w latach 80-tych) ze wg na szkody górnicze i ciągłe osiadanie. Obecnie posiadają znaczne 
rezerwy przepływu wody. 
Po okresie popowodziowym w latach 1997 koryto zostało w wielu miejscach naruszone. Stąd 
wały rzek nadal wymagają prowadzenia bieżących remontów i konserwacji. 
Aktualne prowadzone są przez RZGW Gliwice prace konserwacyjne i remontowe wałów na 
odcinku 2km rz. Brynicy (rejon ujścia Wielonki).

Zagrożenie powodziowe w przypadku awarii (przerwania wałów) zbiornika Kozłowa Góra 
jest  niewielkie.  W zasięgu wód o prawdopodobieństwie  Q = 1% i  Q = 0,3% (zgodnie  z 
obowiązującymi przepisami) znajdowały-by się tereny obniżeń w dolinie i sąsiedztwie rzeki, 
czyli poza zabudową mieszkalną. 

39



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY WOJKOWICE

Występuje  również  zagrożenie  pochodzące  z  naturalnego braku odpływu wód powierzch­
niowych z lokalnych obniżeń terenów. Wody takie należy przepompowywać do systemów 
kanalizacji.
Podsumowując  należy  stwierdzić,  że  dolina  rzeki  Brynicy  chroniona  jest  przez  Zbiornik 
Kozłowa Góra a rzeka obwałowania. Nie przewiduje się inwestycji hydrotechnicznych w do­
linie tej rzeki oprócz bieżących remontów i konserwacji.

3.4.1.5 Melioracje wodne i leśne
Na terenie  miasta nie  prowadzi się  melioracje  wodnych gdyż brak większych zbiorników 
wód. Sprawą regulacji ok. 6ha osadników wód dołowych zajmuje się ich użytkownik Zakład 
Piekary.
Wykonywana melioracja leśna obejmuje zespół działań mających na celu poprawę zdolności 
produkcyjnej gleb przez regulację stosunków wodnych, a także powietrznych, cieplnych i po­
karmowych, przez zabiegi o charakterze technicznym, biologicznym, a także działania or­
ganizacyjno-gospodarcze. 
Melioracją leśne na terenie gminy zajmują się:
− dla gruntów gminnych - Miasto Wojkowice,
− dla gruntów prywatnych - ich właściciele.
Istniejące rowy z odwodnienia najbardziej podmokłych terenów leśnych oraz odwodnienia 
wewnętrznych dróg leśnych odprowadzają wody z tych odwodnień do cieków powierzch­
niowych lub pozostawiając wody w rowach do odparowania.
Aktualnie do wykonania jest melioracja agrotechniczna w lasach Miejskich na powierzchni 
około 1,78ha.

3.4.1.6 Kanalizacja i oczyszczanie ścieków
Gmina posiada sieć sanitarną, deszczową i ogólnospławną w rejonach o skupionej zabudowie 
(główne ulice i osiedla mieszkaniowe). Kanalizacja pracuje w systemie mieszanym a ścieki są 
odprowadzane na gminną oczyszczalnię ścieków. Ze wg na uwarunkowania terenowe ścieki z 
zachodnich obszarów miasta są przepompowywane bezpośrednio na oczyszczalnię lub po prze­
kroczeniu wydajności pompowni gromadzone w zbiorniku awaryjnym w czasie deszczu nawal­
nego i przepompowywane na oczyszczalnię.
Aktualnie pozbawione dostępu do sieci kanalizacyjnej są obszary zabudowy jednorodzinnej i za­
grodowej  (70% powierzchni  miasta).  Ocenia  się,  że  liczba  gospodarstw  jednorodzinnych, 
z których ścieki są odprowadzane do przydomowych osadnikach wynosi ok.1200. Z tych rejo­
nów wywóz ścieków na oczyszczalnię prowadzony jest wozami asenizacyjnymi przez koncesjo­
nowane uprawnione firmy (wg wykazu z gminy zezwolenie posiada 10 firm).
Do kanalizacji miejskiej odprowadzane są ścieki sanitarne wytworzone przez mieszkańców 
oraz z średnich i mniejszych zakładów przemysłowych. 

Oczyszczalnia ścieków w Wojkowicach
Właścicielem i eksploatatorem oczyszczalni ścieków w Wojkowicach jest Gmina Wojkowice. 
Jest to nowa oczyszczalnia, której rozruch technologiczny odbył się w 2002 roku. 
Na oczyszczalnię dostarczane są ścieki sanitarne i ogólnospławne siecią kanalizacyjną i do 
punktu zlewczego z terenu  Wojkowic. Przyjmowane są też ścieki z kanalizacji terenu dziel­
nicy Grodziec Miasta Będzina. Aktualnie ścieki dopływają z rejonu wylotu W-1 do Wielonki. 
Docelowo na oczyszczalnię kierowane mają być wszystkie ścieki sanitarne z Wojkowic oraz z 
Będzina-Grodźca po rozbudowie oczyszczalni. 
Oczyszczalnia jest typu mechaniczno-biologicznego z podwyższonym usuwaniem biogenów 
oczyszczalnia ścieków "Wojkowice". Oczyszczalnia ta oparta jest na technologii oczyszczania 
ścieków opracowaną przez austriacką firmę OMS-Klaranlangen G.m.d.H - metodzie niskoob­

40



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY WOJKOWICE

ciążonego osadu czynnego z równoczesną nitryfikacją i denitryfikacją oraz stabilizacją osadu 
nadmiernego, z zastosowaniem chemicznego strącania fosforanów poprzez dozowanie roz­
tworu chlorku żelaza bezpośrednio do komory osadu czynnego.
Podstawowe urządzenia układu oczyszczającego wykonane w ramach I-ego etapu realizacji: 
− pompownia ścieków surowych I stopnia,
− punk zlewny ścieków dowożonych,
− krata schodkowa, 
− piaskownik napowietrzany,
− biofiltr,
− zbiornik zespolony składający się z komory napowietrzania osadu czynnego oraz trzech 

osadników wtórnych,
− zbiornik osadu nadmiernego,
− prasa taśmowa Kleina do osadów ściekowych,
− pompownia II stopnia ścieków oczyszczonych,
− budynek obsługi,
− wylot do rzeki.
Oczyszczalnia ta stanowi I etap inwestycji,  która obejmuje ciąg technologiczny o przepu­
stowości 1700 m3/d.
W miarę rozbudowy sieci konieczna będzie rozbudowa oczyszczalni – etap II – 3400 m3/d.
Ilości ścieków oczyszczonych w poszczególnych latach wynosi:
− w roku 2002 –   72000m3,
− w roku 2003 – 211000m3, w tym ok. 2000m3 dostarczono do punktu zlewczego becz­

kowozami.
Obecnie w oczyszczalni oczyszczane jest ok. 550-600 m3/d13 ścieków.
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych z oczyszczalni rzeka Brynica w km 14+0,650m. 
Jakość ścieków i efekty oczyszczania przedstawiono poniżej.

Tabela Nr 3.17.  
Parametry ścieków na oczyszczalni Wojkowice14

Wskaźnik Jednostka

Wartości do­
puszcz. wg po­
zwol. wodno-

prawne

Wymagania 
wg Rozp. Dz.U. 
z 2002r nr 212 

poz 1799*

Wartości z dnia 25.06.2003r

Ścieki 
surowe

Ścieki oczysz­
czone

Efekt oczysz­
czania

BZT5 
[mgO2/l]

min % red.
≤   30 <25

lub 70-90
430 2,1

99,8

ChZT [mgO2/l]
min % red.

<125
lub 75

18,2

Zawiesina 
ogólna

[mg/l]
min % red.

≤  50  <35
lub 90

217,4 <10
99,5

Azot ogólny [mg/l]
min % red.

≤   30 n.n.
-

10,9

Fosfor ogól­
ny

[mg/l]
min % red.

5 n.n.
-

4,03

*- wartości obowiązujące przy RLM od 2.000 do 9.999
n.n. – nie normowane
Zgodnie  z  pozwoleniem  wodnoprawnym  wydanym  przez  Starostę  Będzińskiego  z  dnia 
24.06.2002r,  maksymalne  wartości  wskaźników  zanieczyszczeń  wprowadzanych  do  rzeki 
Brynicy nie przekraczają dopuszczalnych z pozwolenia.
Z przedstawionej powyżej tabeli wynika, że oczyszczalnia Wojkowice spełnia również wy­
magania postawione w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 29 listopada 2002r w 

13 Inspekcja Ochrony środowiska - Powiat Będziński - stan na kwiecień 2003r
14 Według danych z UM Wojkowice.

41



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY WOJKOWICE

sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi 
oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego.
Oczyszczalnia wytwarza odpady z systemu oczyszczania ścieków. W roku 2003 były to:
− piasek, w ilości 20,5 Mg,
− skratki, w ilości 2,96 Mg,
− ustabilizowane osady ściekowe, w ilości 36,6 Mg (uwodnienie 81,7%).
Odbiorcą osadów była firma "Ekolot" Katowice.
Na oczyszczalni prowadzony jest monitoring:
− codziennie: zawartość O2, temperatura, pH, przepływ, poziom osadu,
− co tydzień: BZT5, ChZT, fosfor. azot,
− raz na kwartał - pełna analiza ścieków oczyszczonych,
− raz na pół roku - badania osadów.
Na terenie Miasta brak jest zakładowych oczyszczalni ścieków technologicznych i przemysło­
wych.

Sieć kanalizacji sanitarnej i deszczowej
Obecnie  na  terenie  Gminy  Wojkowice  funkcjonują  dwa  systemy  odprowadzania  ścieków 
komunalnych. Są to:

− kanalizacja sanitarna,
− kanalizacja ogólnospławna,

Do sieci kanalizacyjnej podłączonych jest ok. 3956 MK co stanowi ok. 41% mieszkańców 
Miasta  Wojkowice.  Kanalizacją  objęte  są  głównie  przede  wszystkim  mieszkańcy  osiedli 
wielorodzinnych,  Osiedle  Kościuszki  i  ul.  Maszyńsko  oraz  główne  ulice:  Sobieskiego 
(częściowo), Fabryczna, Wasilewskiej, Proletariatu.
Z  terenów  objętych  kanalizacją,  ścieki  odprowadzane  są  do  oczyszczalni  ścieków 
"Wojkowice".  Administratorem  sieci  kanalizacyjnej  oraz  oczyszczalni  jest  Wydział 
Gospodarki Wodnej Miasta Wojkowice. 
Istniejąca sieć na terenie Gminy w przeważającej ilości jest siecią ogólnospławną. Nieznaczną 
część stanowi sieć sanitarna, rozdzielcza.
Całkowita długość istniejącej sieci kanalizacyjnej na terenie Wojkowic wynosi ok. 29,5 km15, 
w tym:
− 24,44km - kanalizacja ogólnospławna,
− 5,00 km - kanalizacja deszczowa. 
Łączna długość przykanalików wynosi ok. 2 km.
Liczba dostawców ścieków do sieci kanalizacyjnej wynosi 452 szt. (umowy) w tym:
− dostawcy indywidualni - 384 szt.,
− dostawcy grupowi 68 szt.
System  kanalizacji  funkcjonuje  jako  mieszany  grawitacyjno-tłoczny.  Ścieki  są 
przepompowywane ze spływów grawitacyjnych w kierunku przeciwnym do oczyszczalni tj. 
obszarów zachodnich miasta (zlewni Jaworznika) do oczyszczalni. 
Istniejąca kanalizacja ogólnospławna jest w złym stanie technicznym, w 90% wykonana jest 
z betonu.
Kanalizacja deszczowa występuje jedynie na terenach zabudowanych, skąd zbiera i odprowa­
dza wody deszczowe do przydrożnych rowów, a następnie do pobliskich cieków (np. z nie 
skanalizowanych ulic do Jaworznika lub Wielonki) lub odparowują. 
Charakteryzuje ją w większości zły stan techniczny i wymaga przebudowy.

15 Według danych przekazanych przez Wydział Gospodarki Wodnej

42



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY WOJKOWICE

Istotny wpływ na odprowadzenie ścieków mają przelewy burzowe na kanalizacji ogólnospławnej. 
Aktualnie do rzeki Brynicy w km 17+670, zgodnie z wydanym przez Starostę Będzińskiego 
w 2002r pozwoleniem wodno-prawnym, wprowadzane są ścieki nie oczyszczone po prze­
lewie z kanalizacji ogólnospławnej i zbiorniku retencyjnym poprzez pompownię "Jaworznik".
Podobnie,  do  potoku Wielonka  w  km 0+750,  zgodnie  z  wydanym przez  Starostę  Będzi­
ńskiego w 2002r pozwoleniem wodno-prawnym, wprowadzone zostają ścieki po przelewie z 
kanalizacji ogólnospławnej.

Pozostałe ścieki sanitarne na terenie Gminy gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych i 
wywożone na oczyszczalnie ścieków znajdujące się w okolicy, w tym punkt zlewczy oczyszczal­
ni ścieków Wojkowice lub odprowadzane w sposób niekontrolowany do ziemi i wód płynących.

3.4.2 Źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych
Obecnie występujące punktowe i obszarowe źródła zanieczyszczeń stanowią przede wszystkim:
− ścieki socjalno-bytowe z zabudowy mieszkaniowej,
− ścieki deszczowe spływające z dróg, placów składowych i stacji paliw,
− zanieczyszczenia spływające z pól, szczególnie w okresach po nawożeniu gruntów rolnych,
− ścieki z zakładów przemysłowych,
− „dzikie” składowiska odpadów, 
− wymywane zanieczyszczenia ze skażonej gleby, 
− odpady przemysłowe i komunalne,
Większość przepływających cieków w obszarze Miasta niesie ładunek zanieczyszczeń z gmin 
sąsiadujących. Potwierdzają to przedstawione wcześniej wyniki badań monitoringowych WIOŚ.
Na terenach nie  skanalizowanych,  powstające ścieki  socjalno-bytowe odprowadzane są  do 
szamb lub  bezpośrednio  do  rowów i  potoków.  Nieszczelne  szamba oraz  „dzikie”  wyloty 
kanalizacji, stanowią znaczące zagrożenie dla stanu czystości wód podziemnych i powierzch­
niowych. Ścieki te wprowadzają głównie zanieczyszczenia wyrażone jako BZT5, ChZT, azot 
amonowy i fosforany.
Ścieki deszczowe z dróg, placów i stacji paliw zanieczyszczają wody powierzchniowe głów­
nie substancjami ropopochodnymi spłukiwanymi z nawierzchni dróg.
Zanieczyszczenia zawarte w odpadach na skutek wymywania przez wody opadowe przedo­
stają się do wód powierzchniowych, a w wyniku infiltracji zanieczyszczają również wody 